

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет
«Одеська юридична академія»
ГО «Південно-український центр гендерних проблем»



**«СУЧАСНІ ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ:
ГЛОБАЛЬНИЙ ТА НАЦІОНАЛЬНИЙ ВИМІРИ»**

**«MODERN POLITICAL PROCESSES: GLOBAL AND
NATIONAL DIMENSIONS»**

МАТЕРІАЛИ IV МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ
ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ
6 – 7 березня 2025 р.



м. Одеса

УДК 323.2+327(043.2)

За загальною редакцією президента Національного університету «Одеська юридична академія», доктора юридичних наук, професора, академіка Національної академії правових наук України, академіка Національної академії педагогічних наук України **С.В. Ківалова**.

Сучасні політичні процеси: глобальний та національний виміри: матеріали IV Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (м. Одеса, 6-7 березня 2025 р.) /за заг. ред. С. В. Ківалова. Одеса, 2025. 224 с.

Modern political processes: global and national dimensions : proceedings of the 4th International scientific and practical internet conference (Odesa, March 6-7, 2025) / Ed. S.V. Kivalov. Odesa, 2025. 224 p.

Матеріали видано в авторській редакції. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції.

Завгородня Ю., Флоренко М. (Одеса) Вплив кібератак на психоемоційний стан суспільства в умовах гібридної війни.....	161
Прохоренко А. (Одеса) Глобалізація і локальна ідентичність: культурно-політичний контекст	165
Омельченко А. (Одеса) Інструменти наднаціонального рівня публічного адміністрування режиму підводної культурної спадщини.....	168
Кобетяк Т. (Житомир) Особливості впливу державної політики на релігійну ситуацію в Україні.....	173
Янішевський О. (Житомир) Проблематика інтеграції цінностей любові в соціально-політичному контексті України воєнного часу	177
Галупова Л. (Одеса) Іміджеві права політиків	181
Мельничук І. (Івано-Франківськ) Вплив спадщини СРСР на державно-церковні відносин в Україні	186

IV СЕКЦІЯ: НАЦІОНАЛЬНА БЕЗПЕКА ТА СТРАТЕГІЧНЕ ПЛАНУВАННЯ

Кормич Б. (The George Washington University, USA) Розблокування судноплавства з українських портів під час війни з РФ: політичні та правові інструменти	190
Піпченко Н. (Київ) Штучний інтелект на дипломатичній службі США.....	193
Акопов А. (Київ) Політика Європейського Союзу щодо штучного інтелекту.....	196
Pronoza I. (Odesa) Cognitive warfare as a new challenge for strategic planning of the national security system.....	199
Авруцький В. (Івано-Франківськ) Роль безпекових угод у зміцненні обороноздатності України.....	203
Юрій А. (Київ) Сучасні аспекти інформаційного протиборства: російський підхід до створення та поширення інформаційних загроз	206
Воротілова І. (Одеса) Геополітичний вимір арктичної політики: стратегічні інтереси та роль Скандинавських країн	209
Гевелюк Д. (Одеса) Інформаційна війна у стратегіях гібридної агресії	214
Ястребова В. (Одеса) Інспіровано-зовнішній сепаратизм як інструмент створення квазідержавних утворень в країнах пострадянського простору.	217
Козьмініх А., Коновальчук Т. (Одеса) Роль кібербезпеки у розвитку міжнародних конфліктів	221

Наталія Піпченко, доктор політичних наук, професор,

Навчально-науковий інститут міжнародних відносин
Київського національного університету імені Тараса Шевченка

Штучний інтелект на дипломатичній службі США

Міждержавні відносини під впливом сучасних технологій поступово трансформувались, ставши частково прозорішими та доступнішими для громадськості, проте поряд з доступністю послуг з'явилися проблеми, пов'язані з безпекою даних та інфраструктури. З огляду на це, діяльність дипломатів на міжнародному рівні покликана сприяти розробці механізмів та інституцій, які б дозволяли у безпеково-правовому руслі здійснювати управління системами штучного інтелекту, тоді як на національному рівні зусилля спрямовані на посилення необхідності забезпечувати збір, обробку та зберігання великих масивів даних, розробку захищеної інфраструктури для передачі даних на різні відстані, розподіл рівнів доступу до даних для дипломатів і державних службовців різного рангу та громадян. До того ж кожна держава намагається забезпечити власний міжнародний статус як ініціатор і розробник сучасних систем штучного інтелекту, які дозволять посилити її політичний вплив і закріпити економічну могутність.

У дослідженні Deloitte AI Institute for Government та Google Cloud (1) щодо можливостей використання Державним департаментом США штучного інтелекту для вирішення глобальних проблем вказано, що системи штучного інтелекту дозволяють дипломатам автоматизувати функціональні процеси, а також виявляти, прогнозувати та моделювати міждержавні політичні, безпекові та економічні взаємодії. Функціональна спрямованість програмних додатків, які можуть бути використані у роботі Державного департаменту США, за напрямом «дипломатія» зосереджується на автоматизації процесу маркування кабелів для полегшення їх пошуку, виявленні незвичної кіберактивності, передбаченні впливу дипломатичних сигналів/повідомлень, імітації процесу

перемовин; за напрямом «зовнішня допомога» – на автоматизації моніторингу програм та їх фінансуванні, виявленні закономірностей, аномалій та тенденцій у регіональній допомозі, передбаченні наслідків програм допомоги, моделюванні процесів розвитку стратегічної конкуренції із залученням іноземної допомоги; за напрямом «консульська робота» – на автоматизації додатків щодо введення та зведення даних, ідентифікації заявників з високим ризиком, передбаченні попиту на візи і паспорти, а також послуги для громадян за кордоном, імітації наслідків введення обмежень, накопиченні невирішених питань, плануванні необхідних ресурсів або виявленні міграційних закономірностей; за напрямом «адміністративне управління» – на автоматизації процесів найму співробітників, розробці шаблонів фінансових зобов'язань та їх скасуванні, передбаченні запитів на засоби пересування, плануванні потреб у людських ресурсах і виявленні відповідних тенденцій.

США намагаються розвивати міжнародне співробітництво зі стратегічними союзниками щодо дослідницької діяльності та розробки стандартів штучного інтелекту, а також забезпечувати конкурентоспроможність та лідерство держави у сфері штучного інтелекту за допомогою інвестицій у міжнародні дослідження та розробки систем штучного інтелекту (3).

Стратегічні цілі Державного департаменту США (2) щодо використання технологій штучного інтелекту полягають у тому, щоб використовувати захищену ІІІ-інфраструктуру, формувати культуру використання технологій штучного інтелекту, забезпечити відповідальне використання штучного інтелекту та розвивати прикладне партнерство щодо удосконалення інструментів штучного інтелекту з відповідальними новаторами за межами зовнішньополітичного відомства.

Виклики для дипломатичної діяльності у сфері штучного інтелекту пов'язані зі складнощами глобального регулювання технічних, безпекових, економічних і морально-етичних умов застосування систем штучного інтелекту, наявністю на національному рівні різних правових підходів та оцінок щодо можливостей використання штучного інтелекту, обмеженістю несення

правової відповідальності за несанкціоноване використання технологій штучного інтелекту або втручання у роботу ШІ-систем, наявністю суспільних морально-етичних наслідків від використання технологій штучного інтелекту. На функціональному рівні для дипломатів важливо забезпечити безпеку та обробку даних системами штучного інтелекту, володіти захисною системою з нульовою толерантністю доступу до даних для уникнення несанкціонованого доступу третіх сторін і забезпечення правомірності розподілу доступу всередині зовнішньополітичного відомства; мати навички роботи зі системами штучного інтелекту, які використовуються для збору і обробки даних, вміти правильно інтерпретувати отриману інформацію і усвідомлювати потенційні ризики від використання ще недосконалих систем штучного інтелекту.

Список використаних джерел:

1. Deloitte AI Institute for Government (2022). Using Artificial Intelligence (AI) to Modernize American Statecraft. A joint publication with Google Cloud. <https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/us/Documents/public-sector/us-using-artificial-intelligence-to-modernize-american-statecraft.pdf>
2. State Department (2023). Enterprise Artificial Intelligence Strategy FY 2024-FY2025: Empowering Diplomacy through Responsible AI. <https://www.state.gov/wp-content/uploads/2023/11/Department-of-State-Enterprise-Artificial-Intelligence-Strategy.pdf>
3. US Congress (2020). National Artificial Intelligence Initiative Act. <https://www.congress.gov/bill/116th-congress/house-bill/6216/text>